e jurídica, materiais permanentes e obras, bem 
como o rateio da arrecadação do imposto de 
renda incidentes na fonte sobre rendimentos 
pagos a qualquer título ao CISSUL, que consti-
tui recurso financeiro do Consórcio, conforme 
Resolução nº 08, de 08 de agosto de 2014. DO 
VALOR: R$ 377.139,60 (trezentos e setenta e 
sete mil, cento e trinta e nove reais e sessenta 
centavos). DA VIGÊNCIA: O Contrato de Rateio 
é firmado para vigorar durante todo o exercício 
financeiro do ano de 2026, iniciando-se em 01 
de janeiro e encerrando-se em 31 de dezembro. 
DATA: 01/01/2026.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTI-

[...]

Câmara Municipal de Lavras/MG. Critério de 
Julgamento: menor preço por item. Fundamen-

tação Legal: artigo 28, inciso I, da Lei 14.133 
de 1º de abril de 2021. HOMOLOGADO a favor 
das Empresas: AHR EXPRESS LTDA, CNPJ nº 
56.689.187/0001-37, no valor de R$ 21.989,00 
(vinte e um mil, novecentos e oitenta e nove 
reais); DARLU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA, CNPJ 
nº 40.223.106/0001-79, no valor de R$ 1.943,20 
(um mil, novecentos e quarenta e três reais e 
vinte centavos); E.R. SOLUÇÕES INFORMÁTI-
CA LTDA, CNPJ nº 05.778.325/0005-47, no valor 
de R$ 291.000,00 (duzentos e noventa e um 
mil reais); JANAINA SARETO VOLPI, CNPJ nº 
32.050.743/0001-62, no valor de R$ 5.599,80 
(cinco mil, quinhentos e noventa e nove reais e 
oitenta centavos); MEGA ELETRÔNICOS LTDA, 
CNPJ nº 50.794.743/0001-59, no valor de R$ 
14.999,00 (quatorze mil, novecentos e noventa 
e nove reais); VERLIN TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO LTDA, CNPJ nº 10.894.828/0003-56, no 
valor de R$ 197.100,00 (cento e noventa e sete 
mil e cem reais); . Dotação orçamentária: as 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 013/2025. PARTES: Câmara 
Municipal de Lavras e a empresa SOMADATTA 
INFORMÁTICA LTDA EPP. Fundamentação Le-
gal: Lei 14.133/2021 – PL 024/2025, Dispensa de 
Licitação 007/2025.